

**HĐND HUYỆN IA H'DRAI
THƯỜNG TRỰC HĐND**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 03 /TTr-HĐND

Ia H'Drai, ngày 02 tháng 12 năm 2019

TỜ TRÌNH

**V/v thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020
Của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai
Khóa X, Nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 05/8/2016 của HĐND huyện về ban hành nội dung, chương trình hoạt động toàn khóa, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Để chủ động trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND huyện; để các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, các vị đại biểu HĐND huyện có căn cứ để hoạt động; Thường trực Hội đồng nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân huyện với nội dung Kế hoạch như sau:

(có Kế hoạch kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa X, kỳ họp thứ 9, xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhân:

- Như trên;
- Lưu VT-TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Văn Châm

Số: /KH-HĐND

Ia H'Drai, ngày tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 77/2015/QH13;

Thực hiện Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND ngày 05/8/2016 của HĐND huyện về ban hành nội dung, chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện toàn khóa, nhiệm kỳ 2016 – 2021;

Để chủ động trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 – 2021, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 như sau:

A. KỲ HỌP LẦN THỨ 10 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

I. Thời gian tổ chức kỳ họp: Trước ngày 10/7/2020

II. Nội dung kỳ họp: Kỳ họp Thứ 10 (Tháng 7/2020)

* Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện:

- Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2020, chương trình hoạt động của HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2020;

- Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện năm 2021;

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trình kỳ họp;

- Báo cáo tình hình hoạt động của Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện;

- Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội; Ban pháp chế HĐND huyện về thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình của UBND huyện trình kỳ họp;

* Các báo cáo và tờ trình của UBND huyện:

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020;

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các Kế hoạch, Đề án của UBND huyện (Kế hoạch xóa đói giảm nghèo giai đoạn 2016 -2021; Kế hoạch phát

triển ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2016 – 2021; Kế hoạch sử dụng đất đai giai đoạn 2016 – 2021; Kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững...)

- Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri;
- Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2019;

* Báo cáo của các ngành:

- Thông báo của Ủy ban MTTQ VN huyện về công tác tham gia, xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2020.

- Báo cáo của Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân.

- Báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân huyện.

* Các Nghị quyết:

Sau khi xem xét, thẩm định các báo cáo, tờ trình, HĐND huyện sẽ ban hành một số Nghị quyết nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện.

B. KỶ HỌP THỨ 11 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

I. Thời gian tổ chức kỳ họp: Trước ngày 20/12/2020

II. Nội dung kỳ họp: Kỳ họp Thứ 11 (Tháng 12/2020)

* Thường trực HĐND, Các Ban HĐND huyện:

- Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện năm 2020; chương trình hoạt động trọng tâm của HĐND huyện năm 2021;

- Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện;

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 11;

- Tờ trình về kinh phí hoạt động của HĐND huyện năm 2021;

- Tờ trình đề nghị thông qua Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2021;

- Báo cáo tình hình hoạt động và kết quả giám sát của Ban kinh tế - xã hội;

- Báo cáo tình hình hoạt động và kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện;

- Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội về thẩm tra các Báo cáo, tờ trình của UBND huyện trình kỳ họp.

* Ủy ban nhân dân huyện:

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021;

- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2020; Phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2021;

- Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021;

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các Kế hoạch, Đề án của UBND huyện (Kế hoạch bảo vệ, phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai bão lụt; Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; Kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; Kế hoạch phòng, chống quan liêu, tham nhũng trong phạm vi được phân quyền;

Đề án, kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao giai đoạn 2016 – 2021; Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng, chống dịch bệnh, thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2016 – 2021)

- Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri;
- Tờ trình về việc đề nghị phê chuẩn phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2021;

** Báo cáo của các ngành:*

- Thông báo của Ủy ban MTTQ VN huyện về công tác tham gia, xây dựng chính quyền;

- Báo cáo của Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân.

- Báo cáo Chánh án Tòa án nhân dân huyện.

** Các Nghị quyết:*

Sau khi xem xét, thẩm định các báo cáo, tờ trình, HĐND huyện sẽ ban hành một số Nghị quyết nhằm thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn huyện.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng Huyện ủy, HĐND - UBND huyện có trách nhiệm giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

- Các cơ quan được xác định tại kế hoạch này có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo nội dung, đúng thời gian và bảo đảm chất lượng các văn bản trình kỳ họp.

Qua quá trình thực hiện, có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, kịp thời báo cáo về Thường trực HĐND huyện xem xét điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT.Huyện ủy;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh tại huyện
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- UBMTTQ VN huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã;
- LĐ, CV Văn phòng ;
- Lưu: VT, TH (04).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN IA H'DRAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /NQ-HĐND
(DỰ THẢO)

Ia H'Drai, ngày tháng 12 năm 2019

NGHỊ QUYẾT

**Về việc thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020
của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN IA H'DRAI KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13;

Sau khi xem xét Tờ trình số /TTr-HĐND ngày /12/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND huyện Ia H'Drai khóa X, nhiệm kỳ 2016 – 2021 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện thống nhất ban hành kèm theo nghị quyết này Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

(có Kế hoạch cụ thể kèm theo Nghị quyết này)

Điều 2.

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban của Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân huyện; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; Tòa án nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khoá X, nhiệm kỳ 2016 – 2021, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày /12/2019.

Nơi nhận :

- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Đại biểu HĐND tỉnh tại huyện;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Thường trực UBNDTTQ VN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá X;
- TT HĐND, UBND các xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của huyện;
- LĐ VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

CHỦ TỊCH